
 

 

 

 

    02 декабря 2022 года                                                                  № 35/1-5 

 

Об определении новой схемы одномандатного и многомандатных 

избирательных округов  для проведения выборов депутатов Совета 

сельского поселения Раевский сельсовет муниципального района  

Альшеевский район Республики Башкортостан  

 

В 2015 году Решением Совета  сельского поселения Раевский 

сельсовет  муниципального района Альшеевский район Республики 

Башкортостан от 23 апреля 2015 года  №304  «Об утверждении схемы 

одномандатных и многомандатных избирательных округов по выборам 

депутатов Совета сельского поселения Раевский сельсовет муниципального 

района Альшеевский район Республики Башкортостан двадцать седьмого 

созыва» для проведения выборов утверждена схема одномандатных и 

многомандатных избирательных округов сроком на 10 лет. Образованы 

шесть одномандатных (№№ 1, 3, 5, 6, 7, 8), один четырехмандатный 

избирательный округ № 2 и один пятимандатный избирательный округ № 4. 

При численности избирателей на 1 января 2015 года - 14162 чел. средняя 

норма представительства составила 944 чел., допустимые отклонения +/-10 

процентов – 1039/850. 

 На основании сведений о численности избирателей по состоянию на 1 

июля 2022 года (14991 чел.) в четырех одномандатных избирательных 

округах из восьми установлены отклонения от средней нормы 

представительства избирателей, превышающие 20 процентов.  

Конкретнее, в округах  № 5  и № 6,   в связи с уменьшением количества 

избирателей, отклонения составляют 22 и 23 процента. А в округах № 7 и    

№ 8 выявлены отклонения на 44 и 81 процент.  Если на 1 января 2015 года 



были 995 и 891 избиратель, то на 1 июля 2022 года, соответственно, стало - 

1336 и 1713.  За 7 лет количество избирателей увеличилось на 1163 чел. Эти 

два округа относятся к новому микрорайону Янаул села Раевский, где 

изменения  произошли в связи с вводом в эксплуатацию новых жилых домов. 

В 2023 году при проведении муниципальных выборов прежняя схема 

одномандатных и многомандатных избирательных округов не может быть 

применена. 

В соответствии с пунктом 72 статьи 18 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации»  необходимо внести  изменения в схему 

избирательных  округов в целях ее приведения в соответствие с 

требованиями пункта 4 настоящей статьи.  

Внесение изменений в схему избирательных округов путем 

распределения избирателей по округам  привлечет  к тому, что потребуется 

изменить границы более пяти избирательных округов, что составляет более 

50 процентов от общего числа. Отсюда возникает необходимость Совету 

сельского поселения Раевский сельсовет утвердить новую схему. 

В соответствии с  пунктом 72 статьи 18, подпунктами «б» и «д» пункта 

21 статьи 19 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», статьей 15 Кодекса Республики Башкортостан о выборах, 

частью 2 статьи 7 Устава сельского поселения Раевский сельсовет 

муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан, 

территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Альшеевский район Республики Башкортостан, на которую постановлением 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан № 213/84-6 

от 19 апреля 2022 года возложены полномочия избирательной комиссии 

сельского поселения  Раевский сельсовет муниципального района 

Альшеевский район Республики Башкортостан, решила: 

http://docs.cntd.ru/document/901820138
http://docs.cntd.ru/document/901820138
http://docs.cntd.ru/document/901820138
http://docs.cntd.ru/document/901820138
http://docs.cntd.ru/document/901820138


1. Определить новую схему одномандатного и многомандатных 

избирательных округов для проведения выборов депутатов Совета сельского 

поселения Раевский сельсовет муниципального района Альшеевский район 

Республики Башкортостан  (приложения  №№ 1, 2). 

2. Предложить Совету сельского поселения Раевский сельсовет 

муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан:      

2.1. Утвердить новую схему одномандатного и многомандатных 

избирательных округов для проведения выборов депутатов Совета сельского 

поселения Раевский сельсовет муниципального района Альшеевский район 

Республики Башкортостан. 

 2.2. Признать утратившим силу Решение Совета сельского поселения 

Раевский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики 

Башкортостан от 23 апреля 2015 года № 304 «Об утверждении схемы 

одномандатных и  многомандатных избирательных округов по выборам 

депутатов Совета  сельского поселения Раевский сельсовет муниципального 

района Альшеевский район Республики Башкортостан двадцать седьмого 

созыва». 

3. Направить настоящее решение, схему одномандатного и 

многомандатных избирательных округов и ее графическое изображение в 

Совет сельского  поселения Раевский сельсовет муниципального района 

Альшеевский район Республики Башкортостан.   

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя территориальной избирательной комиссии           

М.В. Кобыляцкого. 

 

Председатель                                         Р.Т. Шафикова 

 

Секретарь                              З.А. Мухаметзянова 

 

 

 

 



Приложение №1 

к решению территориальной 

избирательной комиссии 

муниципального района Альшеевский 

район Республики Башкортостан 

от 02 декабря 2022 г. № 35/1-5     

 

Схема 

одномандатного и многомандатных избирательных округов для 

проведения выборов депутатов Совета сельского поселения  

Раевский сельсовет муниципального района Альшеевский район 

Республики Башкортостан  

 

Одномандатный избирательный округ № 1 

 

Входят улицы  села Раевский – Краснобашкирская с № 1 по № 35, с № 2 по 

№ 32, Кускова с № 1 по № 65, с № 2 по № 36, Ленина с № 1 по № 69, с № 2 

по № 124, Мостовая, Набережная с № 1 по № 19, с № 2 по № 30, Салавата 

Юлаева, Свободы с № 1 по № 99, с № 2 по № 88, Трактовая; 

переулки – Гайдыма, Гоголя, Давлекановский, Заря, Матросова, Пионерский, 

Садовый, Тимура.  

Избирателей – 1065 чел.  

 

Четырехмандатный избирательный округ № 2 

 

Входят улицы села Раевский – Больничная, Дзержинского, Дружбы, 

Заводская, Краснобашкирская  с № 37 и № 34 до конца, Крупская, Кускова с 

№ 67 и № 38 до конца, Ленина с № 71 и № 126 до конца, Луговая, Максима 

Горького, Набережная с № 21 и № 32 до конца, Некрасова, Нефтяников, 

Октябрьская, Олега Кошевого, Полевая, Пушкина, Свободы с № 101 и № 90 

до конца, Селькора; 

переулки –  Демский, Демьяна Бедного, Кирпичный, Красный, Крестьянский, 

Малиновый, Маяковского, Морозова, Озерный, Оренбургский, Переездный, 

Смычка, Степана Разина, Степана Халтурина, Степной, Уральский, Хлебный, 

Чкалова, Южный;  

территория заготконторы. 

Избирателей – 4084 чел. 

 

Семимандатный избирательный округ № 3 

 

Входят улицы  села Раевский – 8 Марта, Айская, Аксакова, Вокзальная, 

Высоковольтная  нечетная сторона, Гагарина, Гареева, Звездная, Зеленая, 

Индустриальная, Карла Маркса, Кирова, Коммунистическая, Комплексная, 

Комсомольская, Космонавтов, Ломоносова, Магистральная, Мира, 



Молодежная, Первомайская, Переездная, Победы, Садовая, Советская, 

Совхозная, Строительная, Суворова, Чехова, Юбилейная, Янаульская; 

переулки – Безымянный, Деповской, Западный, Кочегаров, Мастеровой, 

Мясной, Островского, Рабочий, Северный, Трудовой, Школьный, 

Щербакова; 

разъезды -  1509 км, 1513 км; территория ОАО «Прогресс». 

Избирателей – 6970 чел. 

 

Трехмандатный избирательный округ № 4 

 

Входят улицы села Раевский – Абдрахманова, Акмуллы, Александра 

Матросова, Алексея Никонова, Альшеевская, Березовая, Бикеева, Булатова, 

Вишневая, Высоковольтная четная сторона, Дмитрия Злыдникова, Дорожная, 

Жукова, Игоря Копейкина, Интернациональная, Кадырова, Калиновая, 

Каштановая,  Кедровая, Кленовая, Колхозная, Кольцевая, Королева, Красная, 

Крымская, Липовая, Мажита Гафури, Медиков, Механизаторов, Михаила 

Рабовалюка, Новоселов, Новосельская, Ольховая, Павла Барбазюка, 

Парковая, Подгорная, Республиканская, Родниковая, Российская, Рябиновая, 

Сафуры Суфияновой, Сиреневая, Сосновая, Степана Овчарова, Тополиная, 

Торговая, Тукая, Фролова, Цветочная, Школьная, Энергетиков; 

переулки –  Весенний, Радужный, Солнечный. 

Избирателей – 2872 чел. 

 

Итого избирателей – 14991 чел. 

 

 

 


